
 

 

 
 

 

АКТУАЛИЗАЦИЯ СХЕМЫ  

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД МАГАДАН» 

НА ПЕРИОД С 2015 ДО 2029 ГОДА 

(актуализация на 2023 год) 
 

Книга 2 Схема водоотведения 

Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Президента  

Российской Федерации от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесенных 

 к государственной тайне», не содержится. 

 

 

Департамент жилищно-коммунального хозяйства 

и коммунальной инфраструктуры мэрии города 

Магадана 

 

Руководитель Департамент ЖКХ и КИ мэрии 

города Магадана 
 

 

 

 

 

 

                            ___________ Худинин А.Н. 

                                     подпись 
[...]
В муниципальном образовании функционируют следующие очистные сооружения 

канализации: 

 Очистные сооружения в г. Магадан. Осуществляют механическую и 

биологическую очистку стоков города; 

 Очистные сооружения в пгт. Сокол. Осуществляют биологическую очистку 

стоков поселка. 

Также в муниципальном образовании имеется хлораторная в пгт. Уптар по 

обеззараживанию стоков и недействующие КОС в мкр. Снежный и Снежная Долина. Подачу 

сточных вод на очистные сооружения обеспечивают 7 канализационных насосных станций. 

Общая протяженность сетей водоотведения на 01.04. 2023 г. составляет 185,15 км. 

Система канализации г. Магадан раздельная. Хозяйственно-бытовые и условно чистые 

производственные сточные воды от жилых и производственных зданий основной части города 

по системе коллекторов поступают на главную канализационную насосную станцию (ГКНС) 

и далее по напорному трубопроводу диаметром 720 мм длиной 1,0 км подаются на ОСК 

города. Очищенные сточные воды по выпуску № 1а сбрасываются в р. Магаданку. Для 

достижения нормативов допустимого сброса загрязняющих веществ в водоем 

рыбохозяйственного значения высшей категории требуется строительство III-ей очереди ОСК, 

т.е строительство фильтровальной станции.      

Для ликвидации канализационных выпусков неочищенных сточных вод № 3 в руч. 

Марчекан и № 3а в бухту Нагаева, необходимо строительство самотечных, напорных 

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

6 

коллекторов и канализационной насосной станции. После выполнения указанных 

мероприятий стоки от м-на Марчекан поступят на ОСК г. Магадана. 

Система водоотведения м-на Снежная Долина централизованная, раздельная. Сточные 

воды м-на без очистки сбрасываются по выпуску № 4 в р. Дукча. Требуется строительство 

ОСК. 

Система водоотведения м-на Снежный централизованная, раздельная. Сточные воды 

м-на без очистки сбрасываются по выпуску № 5 в р. Дукча. Требуется строительство ОСК. 

Система водоотведения пгт. Сокол централизованная, раздельная. Водоотведение 

хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется по самотечным трубопроводам на 

канализационную насосную станцию КНС-2 и далее по двум напорным коллекторам на 

очистные сооружения. После ОСК стоки сбрасываются в р. Уптар по выпуску № 6. Очистные 

сооружения пгт. Сокол морально и физически устарели — требуется строительство новых 

ОСК. 

Система канализации пгт. Уптар централизованная, раздельная. Сточные воды 

поступают на КНС-1 с последующим отведением по напорному коллектору и сбросом по 

выпуску № 7 на поля фильтрации за 3 км от поселка в северо-восточном направлении. 

Требуется строительство ОСК. 

В муниципальном образовании «Город Магадан» оказание услуг в сфере 

водоотведения осуществляет МУП г. Магадана «Водоканал». Сброс сточных вод 

осуществляется по 7 выпускам. 

В муниципальном образовании «Город Магадан» оказание услуг в сфере 

водоотведения осуществляет МУП г. Магадана «Водоканал». На балансе предприятия 

числятся все сети и объекты централизованных систем водоотведения. Таким образом, 

централизованное водоотведение в муниципальном образовании «Город Магадан» можно 

отнести к одной эксплуатационной зоне – зоне эксплуатационной ответственности МУП г. 

Магадана «Водоканал». 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

7 

1.2.  Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической 

схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества 

очистки сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) 

мощностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, 

создаваемых абонентами 

 

Канализационные очистные сооружения г. Магадана 

Очистные сооружения канализации (ОСК) г. Магадан предназначены для очистки 

сточных вод г. Магадан перед их сбросом в р. Магаданку, впадающую в бухту Гертнера 

Охотского моря и относящуюся к водоему высшей категории рыбохозяйственного значения. 

ОСК расположены на улице Пролетарской в юго - восточной части г. Магадан. Город 

Магадан находится на северном побережье Тайской губы Охотского моря, у бухт Нагаева и 

Гертнера. Основные промышленные предприятия: ООО «Магаданнефто», ОАО 

«Магаданский механический завод», ОАО «МПАП», предприятия пищевой отрасли. На ОСК 

общим потоком отводятся хозяйственно-бытовые и условно чистые производственные, 

инфильтрационные сточные воды г. Магадан. Доля бытовых стоков превышает 52 %. 

Первоначально, очистные сооружения производительностью 65 тыс. м³/сут, 

построенные по проекту института «Гипрокоммунводоканал» МЖКХ РСФСР г. Москва, были 

введены в эксплуатацию в 1991 году и обеспечивали только механическую очистку со сбросом 

очищенных сточных вод по напорному коллектору в бухту Гертнера, являющуюся водоемом 

высшей категории рыбохозяйственного значения. В 2006 году для повышения эффективности 

очистки и обеспечения современных норм на сброс в водоем рыбохозяйственной категории 

водопользования был разработан проект очистных сооружений биологической очистки 

сточных вод г. Магадан (генеральный проектировщик ЗАО «Промышленный институт 

«Ленинградский водоканалпроект»). Проектом предусмотрены 3 очереди строительства с 

реконструкцией и модернизацией ОСК г. Магадан, а также перенос выпуска очищенных 

стоков из бухты Гертнера в реку Магаданку, что позволяет производить сброс по самотечному 

коллектору и избежать значительных затрат электроэнергии на перекачку очищенных 

сточных вод. 1 – ая и 2 – ая очереди строительства включали сооружения биологической 

очистки, а также реконструкцию сооружений механической очистки, обработки осадка и 

обеззараживания очищенных сточных вод. На 3 – ью очередь выделено строительство 

фильтровальной станции (доочистка стоков) и выпуска очищенных сточных вод в р. 

Магаданку. 

В 2017 году строительные работы по 1 – ой и 2 – ой очередям завершены, и в декабре 

2017 года сооружения биологической очистки были сданы в эксплуатацию. В августе 2018 

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

8 

года прекращен сброс очищенных стоков (по напорному коллектору) в бухту Гертнера, и 

введен в эксплуатацию водовыпуск в р. Магаданку (выпуск № 1а). Приказом от 03.08.2018 г. 

№ 270 Управлением Росприроднадзора по Магаданской области выдано Разрешение на сброс 

загрязняющих веществ через выпуск № 1а в р. Магаданку от 03.08.2018 г. №08с/18 сроком 

действия с 03 августа 2018 г. по 11 апреля 2021 года (на период действия утвержденных НДС). 

Производительность действующих очистных сооружений – 65 тыс. м³/сут. 

Подача сточных вод города на ОСК производится по напорному трубопроводу Ду700 

от главной насосной станции (ГНС), расположенной на расстоянии 1 км от площадки 

очистных сооружений. ГНС оборудована грабельными решетками (ГР125.1622ПР16, 2 шт.), 

обеспечивающими удаление из стоков крупных отбросов, и группой насосов (14/16 CKN 

(“WILO”), СД2400/75) S2.110.200.1600.4.70M.H.441. 

В состав действующих очистных сооружений входят следующие технологические 

узлы: 

1) Здание решеток;  

2) Аэрируемые песколовки;  

3) Первичные отстойники;  

4) Насосная станция сырого осадка;  

5) Аэротенки;  

6) Вторичные отстойники;  

7) Илоуплотнители;  

8) Насосная станция уплотненного ила;  

9) Воздуходувная и иловая насосная станция;  

10) Насосная станция дренажных вод № 1;  

11) Насосная станция бытовых и дренажных вод № 2;  

12) Аварийные иловые площадки; 

13) Станция УФО;  

14) Резервуар технического водоснабжения;  

15) Административно – бытовой комплекс;  

16) Цех механического обезвоживания осадка;  

17) Слесарный цех;  

18) Электрическая подстанция; 

19) Диспетчерский пульт  

Перед распределительной камерой первичных отстойников установлен лоток Вентури 

для измерения расхода сточных вод. Осадок из песколовок удаляется гидроэлеваторами в 

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

9 

песковые бункеры. После обезвоживания песок вывозится на накопитель обезвоженного 

осадка. 

Сырой осадок из первичных отстойников насосами подается в цех механического 

обезвоживания. Обезвоженный осадок вывозится на  акопитель обезвоженного осадка. 

Дренажная вода от песковых бункеров и цеха механического обезвоживания 

направляется в голову очистных сооружений. 

 

 
Рисунок 1. Помещение грубой механической очистки. Автоматические сороулавливающие 

решетки 

 

Песколовки  

После решеток стоки направляются в две параллельно работающие аэрируемые 

горизонтальные песколовки (Рисунок 2). Аэрация в песколовках предусматривается в целях 

уменьшения количества органических примесей в уловленном песке. 

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

10 

 
Рисунок 2. Песколовки 

Удаление песка осуществляется гидроэлеваторами в песковые бункеры.  

Первичные отстойники 

В качестве первичных отстойников (Рисунок 3) на площадке эксплуатируются 3 

радиальных отстойника диаметром 40 м.  

 
Рисунок 3. Первичные отстойники 

Стены отстойников выполнены из сборных железобетонных панелей, днище – из 

монолитного железобетона.  

Аэротенки 

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

11 

Аэротенки (Рисунок 4) разработаны на основе технологии анаэробно-аноксидно-

аэробной биологической очистки. Для удаления биогенных элементов (азота и фосфора) из 

сточных вод, аэротенки делятся на три зоны: 2 отсека анаэробной зоны, 2 отсека аноксидной 

зоны, 4 отсека аэробной. Перемешивание в первых четырех зонах принято мешалками, в 

аэробной зоне предусматривается мелкопузырчатая аэрация. 

 
Рисунок 4. Аэротенки 

Здание УФО  

Здание УФО (Рисунок 5) с размерами в плане 36 х 12 м.  

Станция УФ обеззараживания предназначена для обеззараживания воды в 

биологически активном спектре УФ излучения (с длиной волны 205 – 315 нм), называемом 

бактерицидным излучением. 

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

12 

 

 
Рисунок 5. Здание УФО (бывшая хлораторная) 

 
Вторичные отстойники  

Вторичные радиальные отстойники предназначены для отделения активного ила от 

иловой смеси. 

Вторичные отстойники радиального типа представляют собой заглубленные 

резервуары из сборного и монолитного железобетона круглые в плане (диаметром 40 м), 

оборудованные устройствами для подачи иловой смеси, отвода осветленной воды и активного 

ила. 

 

Резервуар очищенных сточных вод 

Резервуар размерами 17,3 х 6,05 м и глубиной 6 м выполнен из монолитного 

железобетона. В процессе эксплуатации произведена замена плит покрытия.  

Выпуск очищенных сточных вод 

Выпуск очищенных сточных вод осуществляется по коллектору диаметром 1 000 мм и 

длиной 7,2 км. 

 

Насосная станция сырого осадка первичных отстойников 

Насосная станция предназначена для перекачки сырого осадка из первичных 

отстойников по напорным трубопроводам на сооружения механического обезвоживания 

осадка.  

В насосной станции установлено следующее оборудование:  

- плунжерные насосы НП-50с – 3 шт. для сырого осадка, Q = 50 м³/ч;  

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

13 

- центробежные насосы ФГ216/24 – 2 шт. для плавающих веществ, Q= 216 м³/ч, Н 

= 24 м. 

Здание насосной станции имеет размер в плане 18 х 6 м с кирпичными несущими 

стенами. Подземная часть выполнена из монолитного железобетона. Состояние строительных 

конструкций удовлетворительное. 

Здание песковых бункеров 

Два металлических бункера для песка расположены в отдельно стоящем здании 

размерами в плане 12 х 6 м. Объем каждого бункера 5 м³. Из бункеров песок автомашинами 

вывозят на накопитель осадка. 

Стены здания выполнены из кирпича. Состояние строительных конструкций 

удовлетворительное. 

Цех механического обезвоживания осадка 

Цех (Рисунок 7) предназначен для обезвоживания сырого осадка от первичных 

отстойников. 

Для обезвоживания осадка установлены центрифуги ОГШ 501-К11 – 8 шт., Alfa Laval 

Aldec 75 – 1 шт. Обезвоженный осадок по двум линиям транспортеров периодически 

направляется для загрузки в самосвалы и вывоза на накопитель осадка. 

Реагенты для процесса обезвоживания осадка не используются.  

 
Рисунок 6. Здание цеха механического обезвоживания осадка 

Здание из двух разновысоких объемов построено в каркасной конструктивной схеме. 

Несущие и ограждающие конструкции здания выполнены из сборного железобетона, балки 

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

14 

покрытия – стальные. Несущие конструкции транспортной галереи длиной ~37 м - стальные. 

Здание цеха имеет размер в плане 54 х 12 м. 

В целом состояние строительных конструкций здания удовлетворительное. 

 

Песковые площадки 

Песковые площадки предназначены для хранения осадка из песколовок. Представляют 

собой две карты размерами в плане 25 х 25 м, каждая на бетонном основании. 

Административно-бытовой корпус 

Административно-бытовой корпус (Рисунок 8) представляет собой трехэтажное здание 

размерами в плане 18 х 24 м. Высота потолков 3,3 м. На первом этаже находятся 

производственные помещения, второй и третий этажи занимают административные и бытовые 

помещения и лаборатория. 

Здание выполнено из керамзитобетонных панелей с железобетонными перекрытиями. 

 
Рисунок 7. Административно-бытовой корпус 

Состояние несущих и ограждающих конструкций административно-бытового корпуса 

удовлетворительное. 

Гараж 

Гараж предназначен для стоянки и ремонта техники, обслуживающей площадку 

очистных сооружений. 

В здании АБК расположена лаборатория, выполняющая контроль за качеством очистки 

сточных вод. 

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

15 

Характеристика приемника сточных вод представлена в таблице 1. Результаты анализа 

сточных вод после очистки представлены в таблице 2. 

Таблица 1.2.  Характеристика р. Магаданки. 

№ п/п Наименование ЗВ Ед. изм. 
Характеристика р. 

Магаданки 

ПДК водоема 

рыбохозяйственного 

водопользования  

1 Взвешенные вещества мг/л 4,09 увеличение на 0,25 

2 БПКполн.1 мг/л 2,187 3 

3 АСПАВ мг/л 0,004 0,1 

4 Аммоний-ион мг/л 0,27 0,5 

5 Нитрит-анион мг/л 0,00 0,08 

6 Нитрат-анион мг/л 0,14 40 

7 Фосфаты (по фосфору)2 мг/л 0,0009 0,2 

8 Медь мг/л 0,003 0,001 

9 Цинк мг/л 0,008 0,01 

10 Железо мг/л 0,20 0,1 

11 Марганец3 мг/л Нет данных 0,01 

1-при пересчете показателя БПК5 в БПКполн использован коэффициент 1,43 согласно п. 23.2 

приказа Минприроды РФ от 13.04.2009 № 87 (ред. 26.08.2015); 

2-пересчет на массовую концентрацию фосфора выполнен согласно ГОСТ 18309-2014; коэф. 

0,326 

3-ФГБУ «Колымское УГМС» не проводит наблюдений за содержанием марганца в р. Магаданке 

в черте г. Магадана. 

 

 

 

 

 

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

16 

Таблица 1.2.1 Результаты анализов сточных вод 

№ п/п Наименование загрязнений 

2019 год 2020 год 2021 год 

Концентрация 

загрязнений, мг/л* Эффект. 

очистки 

Концентрация 

загрязнений, 

мг/л* 
Эффект. 

очистки 

Концентрация 

загрязнений, 

мг/л* 
Эффект. 

очистки 
до 

очистки 

после 

очистки 

до 

очистки 

после 

очистки 

до 

очистки 

после 

очистки 

1 Взвешенные вещества 135,4 7,66 94,34% 131,6 9,02 93,15% 124,3 7,258 94,16% 

2 БПК полн. 127,4 6,85 94,62% 117 8,041 93,13% 124,1 4,53 96,35% 

3 Нефтепродукты (нефть) 1,16 0,052 95,52% 0,95 0,044 95,37% 0,65 0,022 96,62% 

4 АСПАВ 0,71 0,094 86,76% 0,61 0,146 76,07% 0,67 0,048 92,84% 

5 Аммоний-ион 28,65 0,663 97,68% 25,115 0,679 97,29% 25,5641 0,367 98,56% 

6 Нитрит-анион 0,2 0,17 15,00% 0,2 0,221 ** 0,2 0,291 ** 

7 Нитрат-анион 1,130 34,939 ** 1,043 37,934 ** 0,913 36,791 ** 

8 Хром (трехвалентный) 0,0049 0,0019 61,22% 0,0064 0,0021 67,19% 0,0046 0,02 - 

9 Хлорид-анион (хлориды) 31,8 29,377 7,62% 31,9 31,713 0,59% 30,8 29,76 3,38% 

10 Сухой остаток 204,7 195,35 4,57% 195,4 192,68 1,39% 207,9 193,75 6,81% 

11 Сульфат-анион (сульфаты) 14,95 17,875 - 13,94 18,031 - 13,95 19,05 - 

12 Фосфаты (по фосфору) 2,53 1,248 50,67% 2,57 1,38 46,30% 2,77 1,329 52,02% 

13 Фенол 0,0039 0,0026 33,33% 0,0036 0,0027 25,00% 0,0032 0,0005 84,38% 

14 Медь 0,0115 0,0038 66,96% 0,0114 0,0041 64,04% 0,0155 0,002 87,10% 

15 Цинк 0,0328 0,01 69,51% 0,0415 0,01 75,90% 0,0685 0,012 82,48% 

16 Железо 1,42 0,2025 85,74% 1,38 0,2175 84,24% 1,37 0,103 92,48% 

17 Марганец 0,053 0,0102 80,75% 0,063 0,0094 85,08% 0,066 0,014 78,79% 

* средние концентрации за указанный год. 

** концентрации данных веществ увеличиваются в результате процессов нитри-денитрификации при биологической очистке. 

По веществам: хлориды, цинк, фенолы, сульфаты, сухой остаток, хром (III) проектная технологическая схема не предусматривает 

специальную очистку. Очистка по данным веществам происходит за счет сорбции активным илом. 

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

17 

В таблице 3 отражены ожидаемые показатели состава сточных вод после очистки. 

 

Таблица 1.2.2. Данные о соответствии работы очистных сооружений проектным 

характеристикам 

№ 

п/п 
Наименование веществ 

Проектные 

концентрации, 

мг/л 

I,II очередь 

стр-ва) 

Проектные 

концентрации, 

мг/л 

(III очередь стр-

ва – 

фильтровальная 

станция) 

Максимальные 

фактические 

концентрации в 

пробах за 2021 

год, мг/л 

(I,II очередь) 

Среднегодовые 

фактические 

концентрации за 

2021 год 

1 Взвешенные вещества 10,0 5,0 10,000 7,25 

2 БПК полн. 10,0 3 8,700 4,53 

3 Нефтепродукты (нефть) 0,3 0,08 0,050 0,022 

4 АСПАВ 0,8 0,1 0,140 0,048 

5 Аммоний-ион 2,94 2,75 0,8 0,367 

6 Нитрит-анион 0,33 0,01 0,91 0,291 

7 Нитрат-анион 34,78 34,78 40,9 36,791 

8 Хлорид-анион (хлориды) * * 31,7 29,766 

9 
Сульфат-анион 

(сульфаты) 
* * 33,1 19,05 

10 Фосфаты (по фосфору) 1,0 0,5 1,76 1,329 

11 Фенол * * 0,0005 0,0005 

12 Медь 0,005 0,005 0,004 0,0021 

13 Цинк * * 0,018 0,012 

14 Железо * * 0,21 0,103 

15 Марганец 0,064 0,05 0,057 0,014 

16 Сухой остаток * * 361 193,75 

17 Хром (трехвалентный) * * 0,02 0,02 

*вещества, по которым в проекте не приведены целевые показатели очистки.  

Снижение концентраций данных веществ в очищенных сточных водах достигается за счет 

адсорбции активным илом. 

Таблица1.2.4. - Характеристика системы водоотведения. 

№ Показатели ед.изм. 2022г. 

 Канализация г. Магадана   

 Производительность очистных сооружений: тыс. 

м3\сут 

 

 - производственная  

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

18 

 - резервная  

 - фактическая  

 Протяженность сетей, 

км 

 

 - самотечные  

 - напорные  

 Канализация пгт. Сокол г. Магадана 

 Действующие ОСК морально и 

физически устарели, требуется 

строительство новых ОСК 

 Производительность очистных сооружений: 

тыс. 

м3\сут 

 

 - производственная  

 - резервная  

 - фактическая  

 Протяженность сетей, 

км 

 

 - самотечные  

 - напорные  

 Канализация пгт. Уптар г. Магадана   

 Производительность очистных сооружений: 

тыс. 

м3\сут 

Очистные сооружения 

отсутствуют - стоки  

сбрасываются на поля фильтрации  

по выпуску № 7, требуется 

строительство ОСК 

 - производственная  

 - резервная  

 - фактическая  

 Протяженность сетей, 

км 

 

 - самотечные  

 - напорные  

 Канализация м-на Снежная Долина г. 

Магадана 
 

 

 Производительность очистных сооружений: 
тыс. 

м3\сут. 

Очистные сооружения 

отсутствуют — стоки  

сбрасываются по выпуску № 4 в р. 

Дукча 

 - производственная   

 - резервная   

 - фактическая   

 Протяженность сетей, 

км 

 

 - самотечные  

 - напорные  

 Канализация м-на. Снежный г. Магадана   

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

19 

 Производительность очистных сооружений: тыс. 

м3\сут. 

Очистные сооружения 

отсутствуют— стоки  

сбрасываются по выпуску № 5 в р. 

Дукча 

 - производственная   

 - резервная   

 - фактическая   

 Протяженность сетей, км  

 - самотечные   

 - напорные   

 Канализация м-на Радист   

 Производительность очистных сооружений: 
тыс. 

м3\сут. 

Очистные сооружения 

отсутствуют -  из выгребных ям  

стоки автотранспортом вывозятся 

в канализацию г. Магадана 

 - производственная   

 - резервная   

 - фактическая   

 Протяженность сетей, км  

 - самотечные   

 - напорные   

 Канализация м-на Авиатор г. Магадана   

 Производительность очистных сооружений: 
тыс. 

м3\сут. 

Очистные сооружения 

отсутствуют -  из выгребных ям  

стоки автотранспортом вывозятся 

в канализацию г. Магадана 

 - производственная   

 - резервная   

 - фактическая   

 Протяженность сетей, км  

 - самотечные   

 - напорные   

 Канализация м-на Дукча г. Магадана   

 Производительность очистных сооружений: 
тыс. 

м3\сут. 

Очистные сооружения 

отсутствуют -  из выгребных ям  

стоки автотранспортом вывозятся 

в канализацию г. Магадана 

 - производственная   

 - резервная   

 - фактическая   

 Протяженность сетей, км  

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

20 

 самотечные   

 - напорные   

 Канализация м-на Марчекан г. Магадана   

 Производительность очистных сооружений: 
тыс. 

м3\сут. 

Очистные сооружения 

отсутствуют - стоки сбрасываются 

по выпуску № 3 в бухту Нагаево и 

по выпуску № 3а в руч. Марчекан, 

требуется строительство КНС, 

самотечных и напорных 

коллекторов для подачи стоков на 

действующие ОСК г. Магадана 

 - производственная   

 - резервная   

 - фактическая   

 Протяженность сетей, км Учтено  в канализации г. Магадана 

 - самотечные  Учтено  в канализации г. Магадана 

 - напорные   

  

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

21 

Канализационные очистные сооружения в пгт. Сокол 

Очистные сооружения канализации в пгт. Сокол осуществляют механическую и 

биологическую очистку стоков, поступающих от населения и предприятий поселка. 

Проектная производительность сооружений составляет 4 200 м³/сут. 

Сточные воды от КНС-2 по двум напорным трубопроводам Ду 300 мм направляются в 

приемную камеру очистных сооружений. В состав очистных сооружений входят следующие 

технологические узлы: 

1) решетки с механической очисткой (барабанные сетки) 

2) песколовки, 

3)  аэротенки,  

4) вторичные отстойники, 

5)  сооружения глубокой очистки (песчаные фильтры), 

6)  контактные резервуары; 

7) насосная станция промывных вод; 

8) насосная станция технической воды; 

9) насосная станция дренажных вод; 

10) воздуходувная станция; 

11) хлораторные установки (электролизные установки); 

12) химическая лаборатория. 

Обеззараживание сточных вод производится подачей расчетной дозы активного хлора 

в контактные резервуары. 

Аэротенки-отстойники представляют собой металлические резервуары диаметром 

12,33 м и высотой 8,9 м заводского изготовления со встроенной разделительной перегородкой 

между зонами аэрации и отстаивания. Сточная вода поступает в зону аэрации. Воздух 

подается к аэраторам, расположенным по окружности вдоль наружной стены аэротенка. 

Сточная вода, поступив в зону аэрации, смешивается с циркулирующим илом, поступающим 

от эрлифтов. 

Песчаные фильтры установлены в производственном корпусе, и предназначены для 

глубокой доочистки сточных вод. Для промывки фильтров используется воздух от 

воздуходувного отделения и фильтрованная вода, которая подается через раздельные 

дренажные системы в нижний слой гравия. Промывная вода сбрасывается в резервуар 

загрязненных стоков. 

Избыточный активный ил вывозится на накопитель обезвоженного осадка. 

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

22 

В настоящее время канализационные очистные сооружения пгт. Сокол недогружены: 

при проектной производительности 4,2 тыс. м³/сут на очистку поступает 2,0 тыс. м³/сут. В 

связи с чем один аэротенк-отстойник используется как усреднитель, т.е. выполняет функцию 

регулирующей емкости в случае максимального притока (в паводковый период) или для 

предотвращения залпового аварийного сброса. Сброс очищенных хозяйственно-бытовых 

сточных вод пгт. Сокол осуществляется в р. Уптар по береговому сосредоточенному выпуску 

диаметром 300 мм. 

Для технического водоснабжения канализационных очистных сооружений пгт. Сокол 

(КОС) используются водозаборная скважина, расположенная на территории КОС. 

Поля фильтрации в пгт.Уптар 

Сточные воды пгт. Уптар через канализационную насосную станцию поступают на 

поля фильтрации площадью 2,42 га. Для мониторинга воздействия полей фильтрации на 

окружающую среду создана наблюдательная сеть (пробурены скважины и оборудованы для 

отбора проб подземных вод) по контролю за состоянием подземных вод п. Уптар. 

Исследование подземных вод проводится в лаборатории КОС г. Магадана. 

Таблица 1.2.5. – Производительность КОС. 

Наименование 

объекта 

Производи-

тельность 

Единицы 

измерения 

Проектируемая 

производитель-

ность 

Фактическая 

производитель-

ность 

г. Магадан     

механические/биоло-

гические очистные 

сооружения 

год 

тыс.м3 

  

сутки   

пгт. Сокол г. 

Магадана 
    

биологические 

очистные 

сооружения 

год 

тыс.м3 

  

сутки   

 

1.3.  Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных 

систем водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

 

В соответствии с требованиями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения 

«технологическая зона водоотведения» - часть канализационной сети, принадлежащей 

организации, осуществляющей водоотведение, в пределах которой обеспечиваются прием, 

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

23 

транспортировка, очистка и отведение сточных вод или прямой (без очистки) выпуск сточных 

вод в водный объект. 

Исходя из этого, можно сделать вывод, что в муниципальном образовании «Город 

Магадан» можно выделить 5 технологических зон: 

1. зона действия КОС г. Магадана, охватывающая центральную часть города и в 

том числе микрорайоны Пионерный и Солнечный; 

2. зона действия КОС пгт. Сокол; 

3. зона действия полей фильтрации в пгт. Уптар; 

4. зона действия неработающих КОС в мкр. Снежный; 

5. зона действия неработающих КОС в мкр. Снежная Долина. 

 

1.4.  Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 

очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения 

 

На КОС в г. Магадан осадок из песколовок удаляется гидроэлеваторами в песковые 

бункеры. После обезвоживания песок вывозится на накопитель обезвоженного осадка. Сырой 

осадок из первичных отстойников насосами подается в цех механического обезвоживания. 

Обезвоженный осадок также вывозится на накопитель обезвоженного осадка, расположенный 

в северо-восточной части города. 

На КОС в пгт. Сокол избыточный активный ил вывозится на накопитель обезвоженного 

осадка. 

 

1.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и 

сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности 

обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах 

централизованной системы водоотведения 

 

Отвод и транспортировка хозяйственно-бытовых стоков от абонентов осуществляются 

через систему самотечных и напорных трубопроводов с установленными на них 

канализационными насосными станциями. 

В муниципальном образовании общая протяженность сетей хозяйственно-бытовой 

канализации на 2015 год составляла 178,86 км, в 2019 году составляла 183,97 км, на 01.04.2023 

года составляет 185,15 км. 

Сети водоотведения представлены чугунными, железобетонными, 

асбестоцементными, стальными и пластмассовыми трубопроводами. Сети имеют высокую 

mailto:tektest32@yandex.ru


Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования 

«Город Магадан» на период 2015 – 2029 годы  

 

241050  г. Брянск  ул. Горького, 60    офис 1  тел.(4832) 59-96-86   Email: nptektest32@yandex.ru  

24 

степень износа, большинство из них проложено в 60-70-х годах. Сведения по протяженности 

и материалам труб в разрезе технологических зон представлены в таблице 1.5.1. 

Таблица 1.5.1. -  Сведения по протяженности сетей водоотведения. 

Показатели ед.изм. 2022 г. 

Канализация г. Магадана     

Протяженность сетей, 

км 

158,25 

- самотечные 143,028 

- напорные 15,222 

Канализация пгт. Сокол г. 

Магадана 
  

Действующие ОСК морально и 

физически устарели, 

требуется строительство 

новых ОСК 

Протяженность сетей, 

км 

8,5 

- самотечные 6,32 

- напорные 2,18 

Канализация пгт. Уптар г. 

Магадана 
    

Протяженность сетей, 